XII. Tertia conditio eſt temporis quantitas, de qua iam dixi, & circa quā Doctorem in varias partes abeunt. Ad uſuacionem reuocabilium tres anni inter preſentes, & quatuor inter abentes requirantur, excepta Romana Ecclesia ſola, contra quam, five in rebus mobilibus, five in immobilebus, nulla admittitut preſcriptione, niſi poſt longiſſimum

tempus centum annorum; ut habeat in Auctoritate, Quas actiones cod. de facroſancis Ecclesiæ &c. & cap. Cum a nobis caſu. XIV. de preſcriptionibꝫ, & cap. ult. caſu. XVI. quod ubi hec leguntur: Uſuacione treuia, vel quadrageniſſi preſcriptione in ſuo rebbra durabitibus, ſola Romana Ecclesia gaudente centu- amorum ſpatio vel per iuris. Preſcriptione ordinaria rerum immobileium decem annos inter preſentes, & viſionis inter abentes requirunt. Extraordinaria vero preſcriptione rerum immobileium pertinens ad alias Ecclesiæ, præter Romanam, ad hospitalia, ad piaſcaſas, trigesima inter preſentes, & quadraginta inter abentes exigunt annos; ut communiter Auctoſes docent.

XIII. Adverſus pupilos, quando papilli manent, nulli currit preſcriptione, fuit mo- bilium, fuit immobileum rerum; ut I. Sicut in rem, cod. de preſcriptione trigesima annorum in favorem illius etatis ſicutum eſt. Si minor fit, qui non habeat 25. annos expletos, preſcriptione extraordinařia, tempeſtiginta inter preſentes, & quadraginta inter abentes annorum, nequeſtia eis; ut colliguntur ex I. ultim. cod. In quibus cauſis. Preſentes vocantur qui domiciliis in eadem provinciæ habent. Bona que civitates, provinciae, regna titulo aut legati, aut donationes, aut empionis, aut fidei committi, aut hereditatis poſſident, non ſubiecta preſcriptioni, niſi poſt tempus immemorabile, quod excedit ad dominum memoriam, quale eſt centum annorum; ut habetur in cod. de facroſancis Ecc. I. Ut inter diuum. Quæ vero bona aliis titulis poſſident, quadraginta annis preſcribi valent.

XIV. Tempus illud ad preſcriptionem requiriſſum, continuum ſi necedunt eſt. Porro temporis continuatio dupliſerit defecere valit. Primo, dum iuxta Iēſos preſcriptione dorint. Secundo, dum per actus oppolitos intercambiuntur. Dormire preſcriptionem affectant, dum propter impedimenta aliqua curvare illa negunt, quibus impedimentis ſubiecti, velut ex parte ſuam relinquit carſum, euquecum cum priore coniungit. Tempore belli, peritie, quo libere tribuania ſolent, dormit preſcriptione. Similiter tempore quo Ecclesia caret Episcopo, Rector, aut ſi hi inimicis finit ad defendenda propria iura, preſcriptione dormit; ſicut dormit, quando hi contra eos preſcriptione currit, agere nequeunt; ut illi reflext bonorum adventitiorum, uxores reflext bonorum dotalium. Quoties ergo bona ſubiecta preſcriptioni legitimo detinere careant, preſcriptione dormit.

XV. Interrumpitur autem præscriptio naturaliter, cum post præscriptionem recte integrum deficit una ex conditionibus necessariis, ut possefilius, titulus, bona fides. Civiliter interrupitur iurisdictione, seu actu iuridico, nempe per litis contestationem, citationem &c. Discretio inter primam & secundam interruptionem est, quod illa effectum suum habet respectu omnium adveriorum, ita ut si interrumpatur respectu unius, interrumpatur respectu omnium quia id bona præscripta habere iura poterant: huc contrario, interrupitur dumtaxat respectu illius qui item movet. Si ceteri qui ius habent ad bona præscriptioni subiecta, silent; respectu istorum præscriptio currit: & hisp silentibus tempus definitum elapsum fuerit, præscriptio completa conseruit, solamque qui item movit, eam interrumpit. Si qui item intentat possefilius, casus cadit, præscriptio non interrupitur; sed tempus a die iuris intentatus currit in favorem præsribentis. Si tamen actor item moveat, eamque prosequitur deficiat quin iudicium proficeret, præscriptio interrupitur. Illud deum ad temporis continuationem necesse habet esse ut possefilius maneat penes unam eandemque personam; sed per plures de una in aliam continuari valeret.

XVI. Ultima & potissimum conditio est bona fides, ita ut quis prudenter persuatis sit rem quam possidet, iure ad se pertinente, aut falsum ignorare esse alienam. Sit tamen ignorantia crassula est, vel iuris, non favetur præscriptioni. Hoc bona fides continuo incepit tota præscriptionis tempore. Possefilius enim male fidei nullo umquam tempore præscriptio. Ius civile solum initio possefilius bonam fidem requirebat; secus continuationis tempore: quem errorum conexit ius canonicum in Concilio Lateranensi sub Innocentio III. cap. xl. Quoniam omnes quod non est ex fide, peccatum est, ignoranti iudicio definimus ut nulla ualeat: absque fide præscriptio iam canonica, quam crucis: cum si generaliter ei constitutio, seu confusione derrogandum quo, abique mortali non posse observari peccato. Unde oportet ut qui prescribit, in nulla temporis parte rei conscientiam habeat, aliena. Disputant aliqui, num solum peccatum veniale tollat hanc bonam fidem. Verum disputatio hie nullus momentum est. Peccata quippe venialia infringere bonam fidem nequeunt: aliquin via daretur præscriptio. Quis enim ex possefiliibus liber est ab omni negligentia & inconsideratione in examinationa suarum rerum possefilius? Quis ex-

pers cuiusquam indeliberationis? Solum ergo peccatum mortale bonam fidem præscriptioni necessariam auferit. Conditionis iuste præscriptio expolitus, iuste difficultates resolvuntur.

XVII. Quæst. II. *Præscriptio suis conditionibus ornata acquirit ne præscribenti dominum non modo in foro externo, verum etiam in conscientia?* Resp. Antiqui quidem Theologoi, inter quos S. Raymundus, docuerunt, legittimam præscriptionem in foro tantum externo, non, tenuis in interno conscientie, dominum parere. Hinc necessario inferabant, comparentem antiquo domino, refutandū eidem iure rem legitime præscriptam. Adrianus VI. & quidam alii defendunt, tum præscriptionem legitimam in foro etiam interiori conscientia dominum acquirere præscribenti, cum culpa præcessit in illo contra quem præscriptum est, quia videlicet graviter negligens fut in rei iure investigatione: quandoquidem ob illam gravem culpam iure Principes animadvertere in eundem valent, regu' sua privare, & eandem in aliud transferre. Secus vero, si nulla in illo culpa præcessit: tum enim Principes ius minime habent iusplandi legitimos dominios boni suis. Tandem Alanus de Insulis, & P. Franciscus Farvacques docent, præscribentem titulo oneroso, qui videlicet pro re præscriptio aliquid dederit, ut si pretium fori, tum non esse alicuius restituunt, dominio comparendo post elapsum tempus requirunt. Illam contra ad restituendam bona præscriptio obligant, cum titulo solo locatorio eadem præscriptio, potissimum si nulla præcessit culpa in antiquo domino. Tres iste opiniones falsi sunt, & communiter tam a Theologis, quam ab iure probatae.

XVIII. Communis ergo sententia docet, in utroque foro tum externo, tum interno legitimam præscriptionem ius & dominum præscribenti afferente adversus dominum post completam præscriptionem comparementum. Sententia hæc ex iis quæ supra diximus, manifesta est. Præscriptio ab ipso iure naturae ordinat, iureque gentium, & divino confirmata est, tamquam bono publico, paci, & tranquillitate populorum contentanea. Corva est ipsi rerum divisioni, veluti eiusdem prædictum, & supplementum. Hanc præscriptionem leges tum civiles, tam canonice confirmarunt, adiectis conditionibus, seu claris explicatis. Quæ leges, cum sint veluti confirmationes, & declarations illius præscriptionis que originem suam a iure nature, gentium, & divino repetit, obligant omnes homines. Rationum momenta qua-

iura

domini. Et prelates Pontifex improba dumtaxat præscriptionem illegitimatam possefiliū malā fidei, quam legē civiles probabant.

XXI. Oppones 3. Mala fide ante tempus præscriptionis elapsum obligat ad restituendum. Ergo etiam mala fides post completam præscriptionem, eamdem inducit obligacionem. Resp. Argumentatio hec cavillatoria est. Qui sic rem est alienam ante tempus ad præterendum constitutum, eam titulo præscriptionis retinere nequit. At præscriptione completa, tum euilmodi beneficio fruatur, forsitan euilmodi legem iustum esse, iustęque illa uti posse.

XXII. Oppones 4. Qui emit infra medietatem iusti pretii, non habet actionem contra deceptorem iuxta civiles leges; & tamen in conscientia venditor restituere id quod est ultra iustum pretium, debet; nec temporis longitudine excusat. Ergo quavis leges civiles denegent actionem antiquo domino contra præsribentem, non propterea præscribentem liber a restituendis est. Similiter si iudex adiudicat per ororem. Titio rem Sempronii, cognito errore, astringit bona reddere vero domino. Ergo etiam bona fide præscribens, cognito errore, tenetur antiquo domino rem suam restituere. Resp. Quando empator mala fide emit infra, aut venditor vendit supra iustum pretium, ambato tenetur ponere equalitatem in contraria: sicut & qui mala fide præscribit, restituunt obnoxium est. Quando autem contraentes bona fide vilius emunt, aut carius vendunt, errore deprehensor, restituere partem laeti debent; sicut leges civiles actionem decepto empatori non concedant contra deceptorem, quando deceptio est tantum circa iusti pretii medietatem, quia leges illæ permisive sunt. Lex autem præscriptionis positiva est. Ratio discrimini inter has leges ex se patet. Intuitus pretii sua natura mala est, nullaque honestas lege valet. Idcirco leges civiles numquam approbare tantum virum possunt, ideoque permisive non cupatur, dum ad evitandas lites, & difidia actionem prefato decepto denegant. Contra, quod bona maneat penes bona fidei possefiliem, ne iuspenia & incerta dominia bareant, res est iuspiæ natura non mala, sed potius bona; idcirco lex præscriptionis præceptiva nuncupatur. Index tecum allegate & probata ferre iudicium debet: idcirco cogere Titium tenetur, ut aliena qua per errorem iudicii possidet, restituat. Lex autem præscriptionis supra iudicem extat, & gentium consenso ap-

pro-

probata est? atque adeo paritas nulla est.  
XXXIII. Quod. III. Qui dubitabat posset, malum ne qualem habet, qua preferentem impedit? Reg. Dubitatio autem initio possest, aut post incertam possest, & prescriptionem subiicit valer. Sermo et de dubio prudenti, probabilitus ratio rationis: dubitatio quippe levis, vanis rixa conjecturis, que incipitis dici soler, contemnenda est, quia haec impedit bonam fidem nequit: ideoque euilmodi dubitationes dependente sunt prudenter viri consilio, & directione.

**XXIV.** Certum panes omnes est cum qui dubio prouident & gravi incipit possidere, non fieri bona nisi i posse forent. Posteo tali dubitatione affecta patre praeceptio legis legem nequit: bona enim fides dubitatione prudentem non admittit, sed retinet. Quia bona fide possidet, tranquilla, & recta conscientia fructus; at qui acepit dubioque prouident est, littere res sua, aliena, conscientiam anxiam, perplexam, vulneratamque habet. Is ergo praetribere nulli modo potest.

XV. Difficilis est de dubio prudenter superveniente possessioni, quam si bona inchoaverat illa qui prescribit. Recentiores Theologoi defendunt, dubitationem supervenientem possessione bona fide incepit, prescriptum motu non abrumpere, domino diligenter debito precepit dubius repandal. Quoniam, inquit, ad continuandam possessionem lat est quod ab aliis mala fides, nequa scientia rei aliena. Porro qui dubitat, non licet evidenter rem esse alienam. Confirmant hanc sententiam legum auctoritatis. Regula quippe 65, hac decernit. *In partibus dubiis, et causa melior est conditio possidentis.* Nemo ergo abaleare rem suam debet ob solam dubium, cum in dubio melior est conditio possidentis. Adferunt aliam auctoritatem. S. Augustini ex Lib. de fide, & bonis operibus relata cap. Si vixgo 34, ubi hoc habentur. In iure praedictum tamam qualiter bona fide possessor rectissime dicitur, quando in possidere ignoramus; cum vero scirent, nec ab aliena possessione receruent; tunc mala fides possessor perhibetur, tunc in se inimicus possessor vocabitur. Ille igitur male fides possessor habendus est qui in possessione perseveraret cum scienti rei aliena. Sed qui in inchoata cum bona fide possessione perseveraret, aliena rei scientiam non haberet, sed tantum dubium. In casu autem dubio nemo le re se ipsa pollare astringitur: quia dominus situm

non interrupit præscriptionem. Hanc sententiam defendant Bannez 2. 2. preamb. ad missam, IXIL Sanchez Lib. II. de mar. diff. cap. 1. Caltropulus dip. usq[ue] punct. 22. Tazza Lib. V. quæst. XXII. art. 6. Leffius Lib. II. cap. vi. dub. 3. Hugo dip. VII. sed. 1. Laymannus Lib. III. sect. 5. tract. 1. cap. III. Salmanticenses usq[ue] cxi. 6. 11. punct. 1. & 2. num. 114. Cardinals Gotti quæst. vi. 1. & 2. & 3. & alli communiter.

XXV. Non leve mili facili facit negotium  
opino hinc, qui germin videat probabilitate  
e planite. Qui mili virtutem illorū videntur,  
apientum iudicio iubinato. Extrema tem-  
perant, fed potissimum in hac gravitate iuli-  
cere materia, declinanda sunt. Igitur qui  
bona bona fide inchoatan professione dubi-  
care gravibus, non levius nimis rationibus  
negit, non continuo altingitur rem posse  
cum abdicare, sed cum retinere valer uigil-  
dum pot adhibitam diligenter deprehendere  
rem eis alienam. Paratum tamen habe-  
re temper animus debet ad eandem relli-  
quendam. Porro si omni mortali adhibita  
diligentia, dubium grave & prudens persi-  
verat ante completam participationem, tum  
ut nobis videtur, praeceptio abruptum  
& regi totam testinem postulare nequit, sed  
pro rata dubitationis parte dividenda res est,  
ut colligi videatur et cap. Inquisitione, de-  
lent, excommunicati, ubi Pontifex summus ad  
alterum coniugium, qui, into bona fide ma-  
trimonio, de euilem valore dubitate incipit, respondet: Utram alter coniugium po-  
terio fecit impedimentum coniugii, per quod  
haec mortali peccato non valet carnale  
commercial exercere, quoniam illud apud Ecclesias  
probata non possit? An non fecit potius  
certo, sed credat? In primo casu debet potius  
sententiam excommunicationis humiliter suffi-  
ciere quam per carnale commercium pecca-  
tum operari mortale. In secundo distinguimus,  
utrum habeat conscientiam hausmodi  
ex credituari levi & temerari, an probabili  
& discreta? Et quidem ad Pafors suam  
confitit conscientia levis & temeraria cre-  
ditatibus explosa, licet potius non solitudi-  
nem, sed etiam exigere debitum coniugale  
Verum cum conscientia possit aviam ex  
credibilitate probabili & discreta, quoniam non  
envenit, & manifesta, decitum quidem  
reddere, sed postulare non debet, ne in ali-  
tro contra legem coniugii, sed consci-  
tum confititum committat offensam. Ut vis-  
tum quando dubium discreturn & probabile  
est, seu grave & prudens, neque coniugis  
debitum petere, sed tantum redere.